**D. Ioannes Evangelista. Rodolphi Gwaltheri Tigurini in
Euangelium Iesu Christi secundum Ioannem Homiliæ
CLXXX.**

Gwalther, Rudolf

[S.I.], 1568

VD16 W 1038

14. Maxima proponit cœlestis præmia regni, Si superent forti tristia
quæq[ue] fide. Insuper ætherei promittit numinis auram, Quæ doceat,
moneat, roboret, atq[ue] regat.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-71827](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-71827)

CAP. XIII.

IN EVANGEL. IOANNIS

Petrus ad galli
caneum remit= mirum illum admonens, quod ille abnegando sit præuenturus. Volut enim, ut hoc audit, Petrus de peccato suo cogitandi occasionem haberet. Videtur autem hoc non vile modis, verum etiam ridiculus esse, quod tantus Apostolus per galli cantum admoneri debeat. Sed ita confundit oportet tunc cœdientiam, ut gallicum haberet preceptorem & magistrum, qui Christo obloqui ausus fuerat. Et sic frequenter, ut ad pecudes & bruta animalia allegentur, qui ex Dei verbo nolunt dicere. Exempla habes Isaia 1. & Ierem. 8. cap. Et Balaam ab asina se redargui & accusari audiu, qui Divinorum audire noluerat. Quod etiam referri debet, quod interdum ab inimicis suis & nullis pretiis hominibus nobis vicia nostra exprobrantur, que per Dei verbum admoniti corrigere nosmus. Ita vero Deus suam erga nos bonitatem exercet, dum ex quibus re occasiones nobis objiciuntur, que nos in interium ruentes renocent & officij admoneant. Quam ita nos agnoscere deceat, ut noster viles aut contemptu dignum putemus, quod aliquam nobis meliora cogitandi occasionem praeditum est. Sunt enim haec gallicinia, quae non sine numine nostris auribus & oculis obrepunt. Petrus enim, quia non spexit galli cantum, cuius ipsum Dominus admonuerat, per hunc ad veram penitentiam excitatus est, que illum iam plane perditum in vitam reduxit. At omnes nos, qui bona ueritatem quidem & horrendis iræ Dei indicis mouemur, ut ad Dominum conuersi, scelerum nostrorum penitentiam agamus. Porro omnium, que hucusque dicta sunt, hic nobis Iesus fit, nam Christi discipuli efficiamur. Fit hoc fide, qua Christum apprehendimus. Hanc vero non confundit modis & externis ceremoniis, sed mutua dilectione testemur, que nobis omnium actionum regula esse debet. In periculis item constantes simus, neque nos unquam nostri seruatoris pudent. Item nostra infirmitatis memores, in uno Iesu Christo spem collocemus, in quo possimus omnia. Illi dicitur benedictio, honor, gloria & potestas in eternum. Amen.

CAPVT XIII.

HOMILIA CXXX.

NE turbetur cor uestrum. Creditis in Deum, etiam in me credite. In domo patris mei mansiones multæ sunt: si minus, dixisse uobis. Vado ad paradum uobis locum. Et cum abierto, & parauero uobis locum, rursum ueniam, & assumam uos ad meipsum, ut ubi sum ego, etia uos sitis. Et quod ego uado scitis, & uiam scitis.

Argumentum
trium sequen-
tium Cap.

Ne turbetur
cor uestrum.

XPOSUIT hucusq[ue] Ioannes, que Dominus noster Iesus Christus inter canonicum discipulis suis egit. Sequentur deinceps duas conciones, quarum alteram eodem in loco, teram vero in via habuit, cum ad montem oliveti exiret, ubi se ab hostibus suscipiendum esse sciebat. Sunt haec multa consideratione dignissime; primum, quod postremum, quas in mortali corpore, & iam morte aditurus habuit: deinde, quod res grates & cognitum mortalitas continent. Consolatur enim his non discipulos modo, quos tunc habuit, verum etiam omnium eolorum pios aduersus omnis generis pericula, tam spiritualia quam corporalia. Adhuc sua mentis fructum & usum diligenter exponit, & ita quidem, ut summam totius doctrinae de veritate aperiatur uero salutis nostræ negotio perfectè comprehendat. Et quia prefens hic locus omnium, quod stet a fusius dicentur, periochen continet, illum propius inspexisse proderit.

Propositio et summa consolacionis est: Ne turbetur cor vestrum. Causa autem vel occasio loius dicti ex precedentibus petitur. Dixerat enim de Iuda proditore, de periculis mox exirentibus, a scandalo quod ipsi omnes passuri essent, quodque Petrus, qui reliquis feruenter erat, ipsum principalem gallus cantare, turpissime esset negaturus. Que omnia et si illorum animos, nimia propria veritate fiducia elatos, tunc non multum mouerent, sciebat tamen fore, ut non multò posse meū & terrae absorpti grauissimas tentationes subirent, quando ipsum quidem ab hostibus captum, subirentur.

nus, de gallitum i
c audito. Petrus de
meritam ridiculam
li oportuit auxili
os fuerat. Et si ve
ne dicere. Extra
audimus, qui Dic
tus suis & multa
corrigere nata
fiones nobis diri
scere deceat, ut in
occasione pre
sentis. Petrus con
veram penitus
nos, qui hodi
nueris, scelerum u
bius vijus sit, non
vero non confon
m actionum regu
is pudeat, lemn
us omnia. Illi do
gen feda dispersum visuri erant. Ne ergo toti deficerent, humanissime eos compellarat, & ne animis
qui turbentur admones. Non autem Stoicam & ceteras sine indolentiam precipit, qua ex homini
bus truncos aut saxa facit (hanc enim ipse suo exemplo confutat, dum animam suam turbari fate
tur) sed mones, ne timori cedant, aut afflictibus toti succumbant, & quamvis se lapsos videant, non
tamen animum despondant, deque Dei gratia in uniuscum deferent. EST autem hoc generale
principium ad omnes Christianos pertinens. Sumus enim omnes afflictionibus obnoxii, & frequen
ti Iohannes fratrum incident, qui nos terrere & fidem nostram labefactare possunt. Hic igitur ani
mae praesenti opus est, ut intrepidi stemos ad omnem rei euentum, & nec hominum autoritatem mo
tam, nec periculorum magnitudine territi a statione nostra discedamus. Atque hic plurimum
proderit Christi bonitatem & paternam prouidentiam obseruuisse, quia suis proficere solet, &
caus exemplum evidens hic locus nobis exhibet. Nam & vidimus nuper, non agnoscetis adhuc
suum infirmatorem discipuli, sed immanni & superbauarum virium fiducia elati, non modo pericula
contumebant, de quibus admonebantur, verum etiam fidis Christi monitis se se nimium audacter
opponabant. Adeo tamen non negligit eos Dominus, ut potius illorum lapsum antevertat, & fideli
s audici in istar antidotis eos prouiniat, fidis nimirum admonitionibus, quarum recordatione postea
conferuntur. Soles hoc ipsum frequenter facere, & multe a huius generis experimur, quando in mor
bi & tentationibus constitutis ea in mentem veniunt, quorum non magnam rationem habuimus,
cum primum illa audiremus. Et est haec verbidiuini virtus, ut veluti semen suo tempore germinet
& fructum ferat, licet aliquandiu neglectum latuerit. Constat autem ex his, Christum fidem esse
Pacifem, qui cum nostris infirmitates probenorit, nihil eorum neglitit, quae nobis cognita necessa
riunt. Quomodo enim iam laborantes & oneratos negligeret, qui futuri quoque temptationibus sua
mentia tam diligenter adhibet? Quod vnum, si recte consideretur, plurimum consolationis in quo
periculo nobis offerre posse. Ceterum ne nudis verbis agere videtur Dominus, rationes quo
que & argumenta validissima subiicit.

Primum à sua persona desumptum sic infert: Creditis in Deum, etiam in me credite. Sensus est: Christus uerū
Quodcumque nunc videar, & quocumque meas fors mox futura sit, sum tamen uerus & aeternus & eternus
Deus. eiusdem cum patre esset simul & potestatis. Si quid ergo fiducia in Deum collocati
(quod vos omnes proficerat scio) credit etiam in me, & felicissime vobis cedent omnia, quae nunc
injustissima videntur. Ut enim non fallit Deus, qui & Veritas & omnipotens est, ita neque ego vos
fallam, qui uerus Dei filius & vnum cum patre sum. His ergo verbis uera & aeterna Iesu Christi
Datae evidenter affirmitur. Est enim haec totius scriptura doctrina certa & uanam priorum
omnium consenserunt, quod in vnum solumque Deum credere debeamus, & maledictum
pronuntiata Jeremias eum, qui carnem facit brachium suum. At iubet Christus in se quoque crede
re, uero ergo Deus est, & qui hoc negant, iij simili euendam impietatis & idololatriæ magistrum
sue doctorem faciunt.

Quod vero huius statum, obseruat dignissimum est. primum consolationis argumentum Fides firmissi
mum & fidem monstrari, qua Deo ei ipsi promissis per Iesum Christum nititur. EST ergo haec tutissi
mum praedium in aduersis, adeo q[uod] vnicum consolationis uera & constans Christiana fundamen
tum, quod nos nullis tentationibus sinis succumbere. Nam et si interdum impij quoque magnos spi
ritu concipiunt, & in manifesta pericula magno animo ruant, est tamen ea inconsulta potius re
merita quam fortitudo, in qua vel horribiliter pereant, vel curpiter deficiunt tandem, quando se fal
li sentient ab ijs, in que spem & fiduciam omnem collocauerunt. At quae vni solique Deo nititur
fides, falli non potest. & proinde eadem quoque in aduersis vincit, nosq[ue] omnibus temptationibus sa
prioribus facit. Est enim nomen Domini (vt Solomon ait) turris fortissima, ad quam qui confugit, ex
teratur iactum est. Ideo, David dicebat: Dominus lux mea & salus mea, a quo nam timeremus?
Dominus robur vite mee, a quo expane serem? Si obsideant me castra, non timebit cor meum; si in
ipsa fidei monte, hoc tamen uno nitar. Nam ubi pater meus & mater mea me desti
tuunt, Dominus colligit me. Item Psal. 46: Deus nobis suffugium & robur est, premente necessitate
a auxilium praesentissimum. Propterea nihil timebimus et si terra loco moueat, & montes in me
di mari nuerint. Tumultuenc gentes, motus excutient regna, & tellus cūfragore ruat: Dominus

tamen exercitum à nobis stat, arx sublimis est nobis Deus Iacob. Imprimis verò hoc pertinet secundum Caput undecimum epistola ad Hebr., ubi Apostolus innumeram exempla eorum congerit, qui affectus internos & externos & externam vim hostium fide armati vicerunt. Quòd Ioannes quoque reflexisse videtur, quando fidem dicte nostram esse victoriam, qua mundum & eius principem vincimus. Itaq; haud temere passim unam fidem scripturam nobis commendant, sicuti in sedere cum Arribamo factio, in legis exordio, in prophetarum sermonibus & universo Christi atq; Apostolorum de Strina est videre. Vt enim illa nos cum Deo coniungit, & omnis generis bona opera in nobis proficit in tentacionibus sustentat, ne unquam à salutis via exorbitemus.

Vera fidei ratio-

At h̄c necesse fuerit veram fidem rationem tenere. Nam si omnium gentilium homines intermixtū, omnes fidei in Deum gloriantur, eiusq; cultores videri volent. Sed quia natura peccatorum ideo à Dei confortio exclusi sunt omnes homines, fides h̄c semper incerta fluctuabit, nisi nobis certe constet, nos Deo reconciliatos esse, & illum nobiscum in gratiam redisse. Id autem in Ioh. Christi bere possumus, de quo in carne manifestato pater calitus restatur: Hic est filius ille mens dicitur, in quo placatus sum. Hunc ergo nos fidei vera & constanti amplectio oportet, si in Deum credimus, ab aliis per fidem coniungi velimus. Ideo in praesenti ait, Creditis in Deum, & in me credite. Quod autem in Deum verè credere non poteritis, nisi me fidei vera apprehendatis, qui vniuersi inter patrem & in Mediatorum sum. Et hoc ipsum mox clarius explicabit, quando dicet, Nemo venit ad patrem nisi per me. Vt clementer ergo seipso fallant, qui cùm fidem in Deum profiteantur, Christum ramenū negligunt, vel etiā hostiliter reiçunt atque persequuntur. Factum hoc aperte Iudei et Tertullianum illi quidem illum contumeliosissime proscindunt, hi verò Dei filium esse negant. Non tamen hoc scelerē omnino alieni sunt, qui papisticam religionem tuentur. Etsi enim Christiani discipuli coniunctionem cum Deo querant, in utroq; ramenū grauitate admodum offendunt, dum suis & Domini meritis ea attribuunt, quae vni & soli Christo accepta ferri debent. Postea ergo contrahunt istis Christi verbis argumentum duci: Si creditis in Deum, etiam in Christum creditis. Sed manus eius in Christū; ergo negat in Deum creditis. Quid si illi se in Christū credere clementer, nos proprium operibus eos conuincemus, quibus Christi gloria in seipso et alias creaturas transferimus, quam illo clamante: Egō Dominus, hoc est nomen M E V N, & gloriā mē alteri non dabo. Sicut re de hoc Cap. 5. diximus, nunc ergo in ijs pergamus, quae ad praesentis loci argumentum pertinet.

Promissione
celestium bonorum
norum solatur.

Quia enim primum hoc argumentum insirmus & obscurius multis videri poterat, celestium futurorum bonorum promissione consolationem istam confirmat. At cùm de illis multi dubitent, nam etiam scurriliter omnem horum mentionem eludent, grauitate omnino & constanter docet ipsa vitam aliam, & huic iam inde ab aeterno locum certum destinatum esse, quem ipse modo in festis tribus patefacere, deinde suo tempore ad eos redire velit, ut illos ex hac corruptibili conditione in etiam calestem transferat. Vult ergo, ut quicunq; se turbari sentiunt, animos in spem cælestium bonorum erigant, in quibus vera & efficax consolatio inuenientur, quae nulla est, quam diu in fluxu euandis huius seculi bonis heremus. Quia autem vix quicquam difficultius est, quam praefatam gligere & futura querere, à terrenis ad cælestia mente eure here, diligenter admodum hanc cœlum tractat, & eo quidē ordine, ut omnibus cogitationibus siue obiectiōibus occurrat, que hanc fabia in nobis labefactare possunt.

Vita alia in cœlo
est.

Primum, quia ipso ex hisce terris in cœlos digresso, illi persecutions, carceres, exilia, captiō & omnis generis miseriae passuri erant, docet se non ita discessum esse ab eis, ut ipsi semper careant, sed illis etiā in cœlo locū fore, ubi cū ipso olim aeternum regnaturi sint. Ait enim: In domo patrii mansiones multæ sunt: in minus, dixi sem vobis. Quibus verbis hoc dicere videtur. Nolim vero offendit aut turbari, que post meum discessum patiemini. Qualisq; enim sit huius vite sibi auctoratio, cogitare vos decet, aliam vitam fore in cœlesti patria, in quam vos transfigi oportet. Sunt enim aliæ mansiones siue habitationes multæ, que vobis omnibus recipiendis sufficient. Et nisi hec ita sit, id est, ego iam dudum vobis dixi sem, ut qui vos spe vanâ lactare minime velim, quos habentes auctorum & discipulorum loco habui. Ista autem de cœlis dici & certa beatorum spirituum fide, neque omnibus colligentur, multis argumentis probari potest. Loquitur enim de loco, in quo ip-

In cœlis esse
mansiones &
locæ.

erò hoc periret, qui
um conseruari
nō loamnes quaque
us principes vici
faderem cum Anto
; Apostolorum lo
ra in nobis profi
a boni inter
arum preciam
bit, nō nobis con
in in dno Christi
lē mens dicitur
cum credere, qui
dice. Quia dico
e inter pātētū
e ad patrem pā
stum tamē nō
dei et Tū me
ant. Non tamē
christiani dicimus
et, dum sūr & tu
Ergo contrahē
re crederet. Sed nō ob
enit, nos proprie
tr transferim
ri non dabo. Seli
mentum permis
poterat, calefie
nulli dubitare,
inter docet cale
se modo in fomi
bili condicione
nō spem calefici
um dī in fomi
quām praefacta
nodum hanc cale
at, que hanc fomi
res, exilia, glori
ipso semper carere
; In domo patris
derur. Nō clam re
us vite fors agere
sferri oportet, no
tare. Sunt enim
e nisi haec ita se habe
nos, quos hastens am
irum fide, in qua
de loco, in qua e
dūra

daturus sit, & unde olim redire velit, ut suos ad se colligat. Atqui illum in cælos, qui supra nos
sunt, in alcum rehi viderunt discipuli, qui eundem supra omnes cælos, corruptibiles nimurū ascen
siffi, & unde olim in nubibus venturū esse testantur, quando nos ipsi obuiam per aerem rapi ope
rat. De certo igitur beatitudinis aeternae loco ista intelligi debent, quem extra hunc mundum cor
ruptibilem esse oportet, cum quæcumque intra huius fines sunt, corruptioni obnoxia & olim peritura
sunt. Itaque minimè audiri debent, qui ex colesti patria Utopiam fingunt, & hanc locum certum
affingant, cum & loci & habitationum sue mansionum vocabulis Christus diserte tratur, & E
angelista in ascensionis historia motus manifestam mentionem faciant, quo ille ex terris in alcum
datur, ubi illum postea aperte cælos non sine miraculo Stephanus protomartyr videt. Et nimis
obſurdum est in simplici historie narratione tropos fingere, qui quod verè gestum fuisse dicitur, in
dubium vocent. Nam si hoc demus in ascensionis historia, quibus obſcro argumentis nos aduersus
intuebimur, qui Dei filium verè incarnatum, verè passum & mortuum esse negant, & in his
cūm phantasias & imaginationes fingunt, quibus uniuersum nostrum redempcionis negotium euer
nūt. Quia enim ratio ostendit, qui minus tota Christi historia allegoricis expositionibus obſcu
ratur, si hoc in aliqua eius parte ipsi fecerimus? Procul ergo facessant contentiosorum hominum de
bet, & Christum in cælestem patriam corpore suo ascendisse credamus, quod nos etiam olim colligi
oportet. Scutulis vero de huius loci aliquidne & amplitudine disputationes ijs relinquamus, qui
ambitione & alijs affectibus abrepit beatitudinem in huius seculi gloria & hominum existimatio
nē collocant. Sufficiat nunc scire, quod locus vita æternæ certus sit, & quod idem omnibus electis
necessarius posse sufficeret. Reliqua in eum usque diem differamus, quando & Deum ipsum facie
discimus, omnia regni eius mysteria coram intuebimur. Porro locum illum eterna beatitudini
s domum patria sui vocat, partim pro more humano, quia in cælo potissimum Dei maiestas cer
vitur, & illuc sese vnde cum thesauris suis frumentum dabit electis suis, quos in regni sui heredes ad
ducant; partim ut certior sit promissionis istius veritas. Quia enim ipse verus & unicus est Dei
filius, icti ei in hereditatis consortium assumere quoscumque voluerit. Deinde mansiones seu ha
bitationes in domo patria esse ait, non tabernacula, quo nomine alibi scriptura frequenter vitetur,
ita vero cælestem patriam ab huius seculi conditione distinguit, in quo non habemus permanentem
civitatem, & apostolus ait. Peregrin enim sumus, patriam vero in cælo habemus, ubi nostrum
naturae sue civitatem esse, idem apostolus testatur. Et in horum consideratione nos crebro vero
convenit. Primo enim multum ista faciunt ad leniendas vite huius molestias. Quid enim mirum
est, si hoc mundo peregrinantibus multa præter animi sententiam accident? Deinde est hæc
etiam consolatio in omni aduersorum genere. Inuidit nobis terra huius usum homines, sed
in cælo nobis locus paratus est, quem illi nunquam eripient, & ex quo nunquam deturbari pore
nt, qui semel eo ad Christum collecti fuerint. Feramus ergo patienter momentaneas huius vita
e afflictiones, quibus nunquam intermituram aeterna beatitudinis remunerationem preparavam
efficiemus.

At simul hæc singularem considerationem mereatur Christi dictum: Si minus dixisem vobis. Christus nihil
Es vero enim constat, eum nihil eorum suos celeri, que ad veram salutis nostræ rationem perti
cet. Testabatur hoc ipse evidenter in sequenti Capite, ubi ait: Vos dixi amicos, quia omnia quæ pulos quod cog
audimur habere meo, nota feci vobis. Est ergo Christi doctrina perfecta & omnibus numeris ab
soluta, tunc illi precones fecit apostolos, quibus in mandatis dedit, ut omnia ea suis auditoribus
fideliter tradant, que ex ipso audiuerint. Sufficit itaque locus hic confutandis omnibus, qui no
nos fidei articulos & nostra dogmata tradunt, quorum non aliquam mentionem in scripturis fecit
Christus. Et possumus ex hoc loco omnibus istis respondere: Si ita se res haberet, sicuti vos dicitis,
non virque ista suos apostolos celeri esset Dominus. At nihil ille unquam locutus est de Romanis
indulgentijs, nihil de Diuorum intercessione, nihil de celibato monastico, nihil de Missæ sacrificio,
purgatorio, nostrorum operum meritis, satisfactionibus, pontificis primatu, auriculari confessione, et
fæcenis alijs, que in Papatu traduntur. Ergo vanæ sunt ista omnia, & minimè necessaria ad sa
lutem, sed potius noxia, cum Christi Iesu merito derogent, in qua uniuersa salutis ratio plenissimè
constat.

Christus morte
sua nobis locū
in celis para-
uit.
Sed ut ad loci præsentis tractationē redeamus, dicat alius: Scimus quidem eum amplius
spatio sum esse, ut omnes tam homines quam angelos capere possit. Quid autem hoc ad nos quia à Di-
gratia iam olim excidimus, & proinde à celorum possessione exclusi sumus? Præoccupatus ergo obiectionem Dominus, & ait: Vado ad parandum vobis locum, &c. Exponit autem h[ic] frater ja-
moris atque resurrectionis & ascensionis, quibus eorum salutis nostra negotia continuerunt. Et in
stat quidem beatitudinis sedes ab eterno præparatas esse, quando idem Dominus in nouissimo d[u]c-
turus est. Venice benedicti patris mei, posidete regnum paratum vobis à iactu fundamen-
di. Sed locum hunc nobis paratus dicitur Dei filius, quando remoras & impedimenta sahulit, qui
obstabant, quod minus eō venire possemus. Inter h[ic] primas tenebat peccatum, quod nos à Deo
specie arcet, deinde mors, quæ nobis per illud dominabatur. Oclusa ergo nobis erat salutis & na-
eternitatis via, quod olim gladij ignei corruptionem paradisi ostio appositi figurabatur. At Cœli
mortis sua merito peccatum expiavit, resurrectione mortem vicit, ascensione autem vel corporis
nobis assumpti translatione in celos nobis eos patefecit, & illuc ad dextram patris confidens pri-
bus intercedit, ut ad thronum gratia nobis accessus pateat, qui prius à regno celorum exclusus erat.
At quia h[ic] felicitas tunc demum suum complementum habebit, quando corpora quoque sequi-
corruptibilitate immortalia & incorruptibilia sint, addit: Et cum abierto & parauero noster
cum, rursum veniam, & assumam vos ad meipsum; ut rursum ego, etiam vos sit. Quæ verba autem
quam de nouissimo Christi aduentu exponi possunt. Et si enim post resurrectionem ad dispendia-
ria, non tamen tunc illos ad se assumpit, ut corpora altera secum essent, sed prius diuersi h[ic] in se
emisit in orbem mundi, ut euangelium omnibus gentibus prædicarent, ipse vero corpus suum
ipsis videntibus in celos subiuxit, ut supra diximus. In nouissimo autem die impletetur quod incep-
tit Dominus: qui (ut Paulus scribit in priori ad Thessal. cap. 4.) cum hortationis clamore &
archangeli ac tuba Dei descendens de celo, & qui mortui fuerint in Christo, resurgent primi, &
de nos viui qui reliqui erimus, rapiemus simul cum eis in nubes, in occursum Domini in aero, &
sempre cum Domino erimus. Faciunt h[ic] ad salutis nostræ certitudinem, & efficaciam conser-
vacionem habent, quæ nos in mortis articulo confirmare possunt. Cui multum accederet, si cum his uia
feramus, quæ Cap. 5. de animæ transitu ex morte in vitam dicta sunt. Simul vero officiū no[n] ablu-
nare debet frequens Christi olim redicuri consideratio, ne peccandi licentia cum diem nobis terribiliter
reddamus, qui pijs & credentibus latifimus illucsceret. Obseruemus præterea Christum sciamque
qui nobis celos aperuit, & in illis locum parauit. Non potuit hoc less per Mossem lat. non nulli
mane iustitia meritorum, non nulla vittimæ, aut quæcumq[ue] olim magnifica ab hominibus excoignit. Solus ille scela illa celis est, & huius meritorum euacuant, quantum in ipsis est, quicunq[ue] ha-
riam vel sibi ipsi vel aliorum meritis tribuunt.

Postremo, quia h[ic] multis obscuriora videri poterant, addit: Et quid ego rado sis, & rati-
onis. Sensus est: Non noua aut inaudita vobis videri debent quæ dico. Vado enim ad celestem
triā, id est per mortem & resurrectionē, de quibus omnibus non semel vobis cū egi. Quare si nun-
que illuc venienti desideriū tenet, me amplecti oportebit, & exemplū meum imitari. Vobis autem
buc obscurio loqui, ut discipulis daret interrogandi occasionem, & ita sibi viam sternere ad lib-
gentiorem huius mysterii explicationem, quam suo loco et tempore audierimus. Nolumus enim quippe
Dominum prolixiori interpretatione anteuertere. Nunc obseruemus, afflictiones omnis genera
hoc seculo eos manere, qui piè in Christo volunt viuere, non autem in illis aliquem debere desperare
quando salutis nostræ auctorē & propugnatorem habemus Iesum Christum, qui & in eius re-
curriculo nos tueri potest, & celorum portas nobis aperuit, in quibus locum inuenient anima cana
fide vera emigrauerint, & quod olim in magno illo die corpora quoque colligentur, ut cum illo
in vita atq[ue] felicitate fruamur. Illi debetur benedictio, honor, gloria & potestas in eternum. Ann.

HOMILIA CXXXI.

Dicit ei Thomas: Domine, nescimus quò abeas, quomodo igitur
possimus viam scire? Dicit ei Iesus: Ego sum Via, & Veritas, & Vita.
Nemo

Nemo uenit ad patrem, nisi per me. Si nossetis me, patrem etiam meum nossetis; & iam nunc cognoscitis eum, & uidistis eum.

Terminus est nuper Ioannes. Iesum Christum suos in finem usque dilexisse. Quod quam verè dicimus, non modo ex ijs patet, quæ in ipsa cruce inter acerbissimos mortis dolores dixit & fecit, remitterat ex concionibus ipsius, quas habuit cum mortem iam adire decreuisset. Quia enim gravissima pericula discipulis quoque imminere sciebat, quibus illorum fides labefactari posset, initio statim consolationem adhiber efficacissimam, qua & se Deum verū esse docet, cui tutus & securè inniti possumus, & lacum vera aequa aeternæ beatitudinis iam illis paratum esse pollicetur, quæ ipse mortis suæ mentis pacificare velit, ut huīs vita curriculū emensi ad ipsum colligantur, & promissi laborum sursum premia accipiant. Quo loco didicimus, in omnī reuocationis genere consolationem ex celestibus & aeterni boni peti debere, quādā rāna & fallacia sunt quæcumq; in terris habere possimus. Quod nū in præsenti Christus facit, hoc pax sim prophetæ & apostoli in suis sermonibus atq; scriptis faciunt. Ceterum quia quædam obscuriora videri poterant rūdibus & imperitis, sequitur in præsenti plorū omnium explicatio, quæ & ipsa diligenter considerari debet.

Principio non intellexerūt discipuli, quod postremū dixerat Dominus: Quod ego vado scitis, & Discipulorum vestrum scis. Ideo Thomas, qui alibi etiam tardior reliquis apparuit, quid hoc sibi velit scire cupiens, ignorantiam communem illorum omnium ignorantiā facietur: Domine, nescimus quò abeas, quomodo igitur possumus Thomas fateamur viam scire? Quo exemplo docemus, quam tardius natura in percipiendis regni Dei mysteriis. Nam ut eos omittamus, qui à religione prorsus alieni sunt, in electis quoq; & sanctis ignorantia bus & tarditatis exempla pax sim cernuntur. Apostoli certi, cum tanto tempore cum Domino videntur, sua morte & reditu ad patrem toties audiuiscent differencem, nondum tamē intelligunt, quod p̄fclaram erat, & nullis verbis involucris aut figuris obscurabatur. Imò quod portentum infat videri potest, quod iam pridem sciuerant, & non semel confessi erant, iam se ignorare dicuntur.

Antonius omnium nomine dixerat Petrus: Tu es filius ille Dei vivens! Annon idem illum de immani mortis sua suppliciū dicitem reprobenderat, & ne contra seipsum adeo rigidus vel crudelis sic monuerat? Quomodo ergo non intelligent nunc, ipsum de Deo patre loqui, ad quem pertinet & resurrectionem iuris sit, ut ex nobis assumptam carnem coelestis gloria confortem redat? At certatius huius causa est, quod carnis cogitationibus ebris nouum & absurdum videbatur. Christum regni sui auspiciū à cruce & morte ignominio/a petere, & ex terris descendere, in quibus illam regnaturum esse sperabant. Similis ignorantia vel oscitantis exemplum posse accepimus sicut sanctorum ediderunt, quando Christi regnum intra Iudei populi fines restrinxerunt, et gentes indignas indicarunt, quibus euangelium prædicetur, quarum vocationem & propheta olim, & Christus iam calos consenserunt, non obscurè prædixerant. Euenit hoc ipsum multis, ut aut reverentur, quod imprimit scire debebant, aut se illud nescire putent, dū non succurrere menti, quod plus mulier audierunt. Quia igitur assiduo verbi studio, cui preces indefiniti addere oportet, ut et regali iuri mysteria nobis Deus aperiat, & in tentationibus aut quoquis alio casu ea animis nostris suggerat, que cogniti quam maxime necessaria sunt. V' idit hoc David, qui ut verbi studium pax sim commendat p̄s, ita frequenter orat, ut Deus ipsi vias suas monstrare, inq; illis pedes eius dirigere dignetur. Et decet nos imitari Thome ingenuitatem, qui nō cupit sciolus videri, sed ignorantia suam faciut. Errant enim perniciose, qui rusticō pudore impedit non interrogant de ijs, quæ non intelligent. Despabilis vero est illorum arrogantia, qui ne quid ignorare videantur, manifestos errores non modo retinent, verum etiam pertinaciter defendunt, & saepe in eos convicta iaciunt dira, qui illos vitium insinuare conantur. Reprehensione etiam non leui digni sunt, qui vel Dei verbum obscurantur, utimque accusant, & eo prætextu omne discedi studium abijicunt: vel inani scientiæ existimatione turridi, nihil restare arbitrantur quod discant, & ideo cum priuata scripturarum lectione publicas quoque conciones, ceu inutiles & superuacaneas, negligunt. Ita vero omnes isti de semetipsis infinitum ferunt, quod non sint ex filiorum Dei numero, quorum proprium est, quod patris suū nō & voce delectantur.

CAP. XIII.

Veram salutis
consequenda
rationem tra-
dit Christus.

Porrò Christum audiamus, qui Thome respondens, non quidem discipulorū curiositatē sati-
cere studet, neq; prolixam de occulteribus regni Dei mysterijs tractationem instituit, sed ratiōna-
ris consequenda rationem tradit, que cognita necessaria est omnibus, qui seruari cupunt. Ego (de-
quid) sum Via, & Veritas, & Vita, &c. Ita vero dicere videtur: Dixi me abire in domum patrum
vobis quoq; in ea locum parem, sive olim paratum aperiam, ut illuc ad me olim colligamini. In
qua ratione fiat, vos ignoratis, neq; videre potestis, qua via ad celestes illas sedes peruenias. Di-
cam ergo aperte. Ego qui ex terra hinc et mundo hoc corruptili abire institui, simul etia Viam
per quam alij quoq; eodem venier, quicunq; me secuti fuerint. Neq; via modo, verum etiam Viam
ipsorum, qua hanc viam ingressos errare non patietur. Imò Viam sum, qua ita meo conseruando
mors quidem obstat posse, quid minus ad patrem & regni eius calefacit hereditatem peruenientiam.
autem hec omnia solus, adeo ut ad patrem nemini, nisi per me venire licet. Si quem ergo seruari
pit salutis desiderium, is in me unum intentus sit, me fide vera apprehendat, & quamquam non
aperire volo viam ingrediatur. Hoc quisquis fecerit, ei nihil derit eorum, que ad consequendam
ludem necessaria sunt. Hic verborum Christi sensus est. At quia illis tota salutis ratio continet,
& eadem nostra institutioni atq; consolationi multifariam seruante, singula diligentius eruntur
ex ordine inspicienda.

Quid sit ueni-
re ad patrem.

Vbi primum occurrit, quod principium huius tractationis caput est, nimirum quid sit uenire
ad patrem. Est hoc idem, quod cum illo reconciliari, & in illo salute & aeterna beatitudine finiri.
imus enim ab illo alieni propter peccata, & a regni ipsius confortio exclusi, que vera & uita
misericordia & infelicitatis causa est, scilicet in primi parentis lapsu apparet. Non tunc ille & imaginis
amisit, ad quam initio conditus erat, & paradise electus est, ut in ista valle lacrymarum inter
ros labores, tristies morbos & omnis generis aduersa inobedientia sue penas dare. Et quia omni
licitas ex unius Dei gratia dependet, nihil nobis in hac etiam vita verè incundit & salutem offe
ret, nisi illo proprio ueram. Offert ergo hic Christus, qui sit vera & certa consequēcia fiduci
ratio, adeo q; in quo nam summum bonum hominis consistat, de quo seculorum omnium philosophia
gna animorum contentionis disputarunt, & que etiā hodie omnium contentionum & fiduciarum
cipua causa, vel etiam materia est. Sentiunt enim natura suam infelicitatem homines, & quae
vnguam aliqua rationis luce alios excelluerunt, hi in coniunctione cum Deo summum homini
num cōsistere dixerunt, eoq; nos feliciores esse, quod propius ad Deum accedimus. Idem multa
in seculis sciēti sunt, quando carnis sensum secuti coniunctionis istius diuersas vias excogitari
religionum diuersitas simul & confusa Deorum multitudine exorta est, hinc noua quoddam superstitio
nes prodierunt, hinc diuersa quoq; vita studia ab hominibus superstitionis confunduntur. Ergo
nem contentionis simul & errorum materia è medio auferret Christus, in se uno ratione omnino
tineri docet, qua cum Deo coniungi & vera felicitatis consortes fieri possimus. Aut enim Nemo
nisi ad patrem, nisi per me. Quae verba Petrus omnium discipulorum nomine postea expost
Christo in hunc modum pronuntiat: Acto. 4. Non est in alio quoquam salus: nec enim aliud uero
est sub celo, quod datum sit inter homines, per quod oporteat nos seruari. Et quod Petrus ait, no
nimi consensu apostoli omnes confirmarunt, quos unum Christum praedicauisse. & in uno loco omnes
salutem monstrauisse constat. Suffici ergo hæc Christi sententia ad confortandum omnia homini
figmenta, in quibus superstitionis salutem sibi quis pollicentur. Si enim nemo venit ad patrem, nisi
Christum, & nullum aliud prater hunc est nomen, in quo seruari possint homines, vana erit &
uiles erit circumcisio & legalium ceremoniarum atq; operum fiducia: vane erunt genitum for
fitiones & multum inter se diuersa cultus dissimilares, nihil item ex Mahometis sui tradicio
bus Turcæ, nihil ex Rabbinorum suorum decretris Iudei & uilexitatis percipient; neq; de papis predictis
ab hominibus confitum Missa sacrificium, non inuicibilis eosdem à monachis excogitatus igni purga
rius, non Diuorum intercessio, non Romana indulgentia, non vora monastica, non ecclesia, non opes
empiricæ, non feriae, non fraternitates, non deniq; patrum & Conciliariorum statuta, & quicquid sancti
sui pectoris scrinio pontifices produxerunt. Omnia enim ista vel à Christo profus aliena sunt, po
falso illius nominis pallianeur, eoq; magis exosa sunt Deo, quod cum impio & superstitione nomina
abuſu coniuncta sunt. Habes ergo hic certam & infallibile regulam, qua omnes religiones aut sed
dijudices.

Per solum Chri
stum uenitur
ad patrem.

curiositatis sententia
runt, sed recte
caput. Ego
domum patrum
olligamus. De
peruenientis. De
mul etia Viam
rumetiam Viam
eos conferuntur
em peruenientis.
sem ergo seruit
uam ego tam non
d consequendam
is ratio contineat
genitus erat
quid sit rem
residuum finit
ra & vici a
ille & imaginis
ymarum nescio
. Et quia omnes
& salutare
in sequitur
nus philosophi
n & felicium p
munes, & que
num homini
Idem verius
s excepti arid
quorundam super
fuit. Vixi
ratione omnem
tis enim. Nemo
ad patrem, nisi
te, vane vixi
runt genitum
neri sui tradid
ne, neq; apud pri
carus non purg
e curule, si pr
que quicunq; au
or fu aliena sum
verstrio nomine
religionis aut fidei

dipudiet. Si qui enim Christum unum praedicant, & hunc unum sequi docent, hi orthodoxi sunt, & subsequendo falli non poteris. Nam qui me sequitur (ait Dominus) non ambulat in tenebris. Quotus vero vel extra Christum salutem monstrant, vel sua cōmenta illius merito coniungunt, & qui ipsi debetur honorem in creaturas partiuuntur, vel eriam sibi ipsi & suorum operum meritis veniant, iij impostores & seductores sunt, et si angeli de celo fuerint. Vide quae in hanc sententiam Paulus dicit ad Galat. 1. cap.

Faci ad huius doctrinæ confirmationem diligens ista Christi descriptio, quam tribus verbis com¹ Christus est
probenda, et omnia in seipso monstrata, quæ nobis ad salutem necessaria sunt. Primo ait: Ego sum Via.
Via. Ista vero per comparationem sepe vocatur, et quod via instar nos ad patrem & thronum gratia eius
dedit, ut in illo beatitudinis vere confortes efficiamur. Quo nomine per scalam quoq; olim adum
bratus fuit, que à Iacob via celum terræ quasi coniungebat. Et hac causa est, quod hominem ex
vobis assumptis, ut Deus simul et homo existens diuina humanis conciliaret. Huc ergo referri debet,
quicquid in scripturis de Christo mediatore & intercessore traditur. Et habet hoc via vocabulum
delestant consolationem, qua nos ipsos confirmemus, si quando in mentem venit, nobis propter pec
cata dirum in celos praeculsum, nosq; infirmiores esse, quam ut eo per rumpere possimus. Tunc enim
nihil cogitare delemus, in Christo viam nobis patet facta esse, id quod veli scis in eius morte fa
cilius adumbravit. Deinde Veritatem se esse ait, quod ad prioris explicationem facit. Sunt enim via & Veritas.
quædam adeo perplexa & intricate, ut meritis inuicias, vel etiam anima dixeris, quales in salutis nego
tiis sunt viae Rabbinorum, Mahometanorum, Monachorum & si qui alii sunt horum similes, qui suis
traditionibus non in loca plana, sed potius in Labyrintis inextricabiles abducunt. Ne quid ergo si
nihil hic quoq; timeamus, veritatem se dicit esse, id est viam veram, rectam & securam, in qua nul
lus error timeri debeat. Potes præterea alio etiam sensu Veritatis vocabulum accipi: ut nimis
rumbis legalibus opponatur. Ita veritas dicitur Christus, quia in eo vere praesita & exhibita sunt,
quæcumq; olim Deus promisit & Leuitici cultus ceremonijs adumbravit. Et hoc pertinet, quod in cap.
primo Ioannes dixit: Lex per Mosem data est, gratia & Veritas per Iesum Christum facta est. Quod
si quis pleniora huius rei tractationem videre cupit, Paulus audiat, qui in epistola ad Hebreos mul
tu exponit, ut in Christo eorum veritas habeatur, quæ olim in lege typis & figuris adumbrata & fave
runt. Tertio Vitam quoq; se esse dicit, eo nimis sensu, quod non ipse modo vivit, sed vita spiritum & Vita.
vitam communicat, qui ipsum fide vera apprehendunt. Ideo in loco modo citato noster euangelista
a. In ipso vita erat, & vita erat Lux illa hominum. Constat enim mortem per peccatum ingressam,
nec omnes (ut Paulus ait) per delicta mortuos fuisse. In filio autem suo vivificauit nos Deus, ut ex
mortuorum animis afferti, ipsi vivamus quoad hic vivere datur, olim vero ad eternæ & caelestis vita
consortum adducamus. Habet ergo Christus omnia, quæcumq; à salutis cupido desiderari possunt. Via
est ad patrem deducens, in cuius conspectu est bonorum omnium satietas. Idem veritas est ip
sa, quæ negare sinit suos scelatores, nec in anib; rumbis aut spectris ludificat. Adhac vita ipsa
est, & ideo ne mortis quidem periculum timendum est ijs, qui illi fide vera & constanti sequuntur.

Refiat ergo vnu hoc, ut nostri officii memoræ, ea sedulo præstemus, de quibus ipse Christus his
ce suis titulis nos admonet. Quia enim Via est, nostrum fuerit in ipso ambulare; quando nullus via
ipsius est, nisi ut per eam incedant, qui aliquod tendunt. In illum ergo vnum intenti, omnianostre ad seruari uolunt
eum dobitamus & exemplum instituamus. Hec enim vera & propria Christianorū nota est, quod
eum in his sui pastore vocem audiunt. Rursum quia Veritas & omnium promissionum Dei com
plementum, vel (ut Paulus loquitur) finis legis est, decet, ut illi firmiter credamus, salutem & felici
tatem omnem in illo uno queramus, neq; ullis creaturis locū demus, quæ nobis aliquid ipsius doctrinæ
adherens vel occultè suggestum, vel etiam palam & violenter obtrudunt. Deniq; cum ipse vita
sua, curandus erit, ut in ipso vivamus, non autem seruamus peccatis, quorum stipendium est mors.
Debet enim omnium Christianorum vox esse, quam de semetipso Apostolus pronuntiavit: Vivo, non
amplius ego, sed vivit in me Christus; et vitam quam nūc vivo in carne, vivo per fidem filij Dei, qui
dilexit me, & tradidit semetipsum pro me. Galat. 2. At si ista hodie cum nostri seculi morib; confes
sionis, Deum immortalis, quæ alienos à Christi regula & doctrina inueniemus plerosq; qui Chri
stiani dici & haberi volunt? Quotus enim quisq; est, qui per viam ab illo monstratam ambulet? qui

ad eius doctrinam & exemplum seipsum & omnia sua componat? qui in hoc vno solum omnem salutis collocet? in eo solo omnem felicitatem querat? qui illius praeceps, permissionibus, minus fiducie beat? qui deniq; in illo vivat, & eum dictis & factis suis exprimat? Quin potius plerique mortales per suas vias ingrediuntur, hominum traditionibus servuliter addicti sunt, noua indies queruntur, salutis praesidia, praecopsis eius palam obloquuntur, & hoc ideo faciunt, quia neq; permissionibus regimini eius fidem adhibent, ita vero vivunt, ut faciliter in illis fadissima satanae mancipia, quam Christi discipulos agnoscas. Quid ergo horribilem sectarum omnium generis confusione miramur? qui peccandi licentia apud omnes regnante offendimur? quid de multorum infelicitate & interitu queriamur, quando Christum amplecti & sequi nolumus, qui solus Via, Veritas & Vitas?

Christus discipulorum ignorantiam & reprobationem, qui discipulorum ignorantiam, cuius fibi ipsi auctoritate, grauius reprehendit, dicens: Si nossetis me, patrem etiam meum nossetis. Itaq; hac questione nequam opus est. Quod autem rerum istarum ignari estis, vestra culpa sit. Etenim tam nunc cognoscitis eum, & vidistis eum, id est in me abunde videre potius patrem, cum & doctrina & misericordia diuinam virtutem, adeoq; ipsam Deitatem abunde declarauerim. Quod ergo adhuc hec tamen dubij estis, hoc vobis ipsi debetis acceptum ferre, qui manifestissima diuinitatis documenta negata. Et hoc quidem nunc dicit, plura & grauiora dicturus paulo post, quod cum Philippo agnitionis illis scit antiam ipsorum exprobrabit. Nos vero huc obseruemus, veram Dei cognitionem a Christo haberi. Est enim is (vt apostolus ait) splendor glorie ipsius et character personae ipsius potius (vt ipse loquitur) unum cum patre. Adhuc Dei verbum vnum & eternum est, quoniam nobis revelantur, quae de illo nobis cogniti sunt necessaria. Eloquentes preterea in Christo omnes de virtutes, que illius timorem & cultum nobis commendant: quales sunt, iustitia, honestas, veritas, plenaria, omnipotencia, maiestas, & quacunq; sunt aliae huius generis. Diffunduntur de his omni philosophi, & hodie adhuc multus de his sermo est, inter eruditos huius seculi: sed in aliis speciebus sunt quascunq; carnis ratio parit, nisi Christus nobis praeceat, qui lux mundi & veritatis fallibilis. Possent haec prolixè tractari, sed cum alibi sit dictum, & plura dicenda vocabulare offerat, consuleo nun breviores sumus. Sufficiat nunc didicisse, Iesum Christum namque unicum, qua ad patrem venitur, adhuc veritatem & vitam esse. Illum ergo amplectamur & sumus, qui nos errare aut perire non sinet. Illi debetur benedictio, honor, gloria & potestiam auctum, Amen.

HOMILIA CXXXII.

Dicit ei Philippus: Domine, ostende nobis patrem, & suffici nobis.
 Dicit ei Iesus: Tantum tempus uobiscum sum, & non cognouisti me Philippe, qui uidit me, uidit patrem: quomodo igitur tu dicas, Ostende nobis patrem? Non credis quod ego in patre sum, & pater in me est? Verba quae ego loquor uobis, a meipso non loquor: sed pater, qui in me manet, ipse facit opera. Credite mihi, quod ego in patre sum, & pater in me. Si minus, propter ipsa facta credite mihi. Amen amem dico uobis, qui credit in me, opera quae ego facio, & ipse faciet, & maiora ipsi faciet: quia ego ad patrem meum abeo. Et quicquid petieritis in nomine meo, hoc faciam: ut glorificetur pater in filio. Si quid petieritis in nomine meo, ego faciam.

Quemadmodum multa sunt huius vite incommoda, & (vt Paulus ait) per malas tribulaciones nos ingredi oportet in regnum Dei: ita remedium in his presentissimum & omnia efficacissima confortatio est, certa & constans fides in Deum per filium eius Iesum Christum. Quia iesus fibi ipsi semper constat & petra inuidia est, non possunt skepsis sua falli quotquot illi inveniuntur, Iesu Christi discipulos propter discessum suum sollicitos consolaturus, hinc exorsus est: Ne turbetur cor vestrum; creditis in Deum, etiam in me credite. Quia autem fides sine eius moribus non potest confundi,

sem omnem fidem
bus; minus fide be-
pleriq; mortales
indies querunt su-
promissionibus in-
cipia, quoniam
em mirantur quid
te & interius quid
Vita est?
ipissimis autem eis,
ac quæsiōne nego-
tam nunc co-
doctrina & mis-
ad lucis hec in-
cumenta negligit.
Philippe agnoscit
ei cognitione in-
er personæ ipsius
nam est. Quoniam
Christo omnes De-
bonitas, veritas, po-
ne de his olim malis
ed in ante specula-
ndi & veritatis
plana dicendi ad
Christum nunc
pletamur & fu-
& portemus in

qui fidetur, mox de seipso & sua mortis fructu differere capie, & se viam ad patrem unicam, adhuc ve-
ritatem & vitam esse docuit, que nos neq; aberrare neq; perire sinat. Sed quia de his breuius, & que-
dam viam obscurius dicerat, sequitur in præsenti plenior istorum omnium declaratio.

Ocasione vero illi præbuit quæstio, seu petitio potius Philippus, qua communis discipulorum Philippos par-
vum ignorantiæ arguitur. Cum enim multa hucusq; de patre suo dixisset Dominus, illi nondum
fari exortati in diuinis, hunc perinde ut Christus oculis corporeis videri posse putant, immo eius vi-
tæ ostendit deßiderio gestiunt ideoq; Philippus reliquis feruentur prorumpit, & ait: Domine, ostende no-
bi patrem, & suffici nobis. Quasi diceret, Audimus te ad patrem abire, in patria tui domo complu-
tiisse maniones, & quod nobis illic locum parare institueris. Audimus præterea per te nobis viam
ad patrem habere; deniq; te ita cum hoc esse vnitum, ut hunc nonrit quicunq; te recte cognoverit. Ac
quoniam nobis hacenus patrem tuum non licuit videre, non possum ista nobis sufficere ad eius quæstionis
solutionem, quam modo Thomas tibi proposuit. Quaso igitur, sicuti te nobis videndū præbes, ita pa-
ram quoq; ostende nobis, ut quis nam ille sit, & ubi sit videamus. Quod si feceris, sufficiet hoc nobis,
& subata proflus erit omnis dubitatio, que nos nunc anxios & sollicitos habet, &c. Nimirū autem
videnter carnis nostra ingenium his verbis Philippus prodit. Est hoc multa & recondite scientie
excellens, imprimis vero Deum propriis inspicere & cognoscere cupit, sicuti sapientissimorum
omnium exempla testantur, qui in hoc præcipue laborarunt, ut quis Deus sit scirent: nimirū occulto
naturæ simul & communis sensu excitari, quo admonebantur, in eo omniis boni thesauri & fontem
affreundit. Et quidem laudem mereuu hoi inquirendi Dei studium: at communis hic omnium
error fuit, quod que ex solo verbo Dei cognosci & sola fide apprehendi possunt, illi humana rationis
potestia scrutari ausi sunt, & Deum sibi finixerunt, qui oculis corporeis cerni & sensibus externis per-
cipi posse. Impositus hic error non modo gentibus, qui non sine scelere de Diis suis ea dixerunt, que ne-
mo vir bonus de se dicit velle; verum etiam sanctis, quos spiritus sancti gratia propius afflauerat. Mo-
scientias in Dei colloquiū admissus, non contentus fuit ea cognitione, quā ei ille reuelauerat, sed
faciem Dei coram videre cupit. Idem in præsenti omnium discipulorum nomine Philippus petit. Et
iuxta Christianos reperti fuerunt olim Anthropomorphizæ, qui humanam formam Deo tribuerunt:
evidens bodie erit faciunt, quorūque illum aliquam imagine exprimere conatur. Qui error est si per
jonus sit admodum, majoris tamen mali causa est: quod qui eiusmodi speculationibus vacant, ple-
ringue Deum oculis & sensibus nostris se se ingeren tem negligunt, neq; videre volunt eū, quem
auxiliis cognitionibus inquirunt. Accidit hoc gentibus, quibus cum in mundi huīus machina omne
berentur, Dens, quod de ipso cognosci potest, illo tamē neglecto in suis illis imaginationibus eua-
nescit. Id hic discipulos passos suffit, paulo posse ex Christi verbis apparet. Et hodie mulci in-
vokingunt, qui nihil se perinde cupere aiunt, quām ut Deum videant & illi coniungantur, in-
terni vero non obseruant ea, quibus se nobis non videndum modo, verum etiam palpandum exhibet.
Si ergo nobis suspecta carnis curiositas & audacia, ne quid ultra fines ab ipso Deo præscriptos scire
capiamus: quod ipsum Christum in sua response grauiter monet, que tribus omnino partibus
confiat.

Prima discipulorum tarditatem & ignorantiam reprehendit, & correptione dignos esse ostendit. Christus discip-
lum, qui tam diu in sua schola versati, adhuc diuinorum mysteriorū adeo rudes & imperiti sint. Tamen pulorum igno-
rum tempus (inquit) vobis sum, & non cognovisti me? Quasi diceret, Ferri poterat, si qui me nun-
quam viderunt, aut vix modico tempore mecum versati sunt, eiusmodi quæstiones mouerent: Quodā
vero nos adeo ignorantes es, quos mibi præceteris delegi & meæ doctrinæ simul atq; operum testes
adiboni, id certe excusationem nullam admittit. Debet autem haec increpatio ad omnes eos extendi,
qui cum puriorum euangelij doctrinam multis annis audiuerint, nihil tamen in Christi & salutis co-
gnitione profecerunt, sed easdē subinde quæstiones repetunt, & ut Paulus loquitur) semper quidem
deficiunt, ad cognitionem vero veritatis nunquam perueniunt. Queruntur ipsisferè de mysteriorū sa-
luti & scripturarum obscuritate, sed reuera ipsi sibi nebulae offundunt quibus exaccetur, dum in-
utilibus & superuacaneis quæstionibus indulgent. Sed in Christi verbis pergamus, qui mox aliam
quæstionem preoccupat, quam Philippus obiecere poterat. Diceret enim ille: Cur mibi tui ignoran-
tiam exprobras, qui ut patrem nobis ostendas rogauis? Quoad te satis nobis notus es, nec aliquid præ-

Homines natu-
ra cupiunt Deū
uidere.

terea petimus. Occurrit ergo Dominus, & non temere se ita locutum esse docet, cum neg. ipsum reg patrem recte norint, & ait; Philippe, qui me vidit, patrem vidit. Quomodo ergo dico, Offende me patrem? Sensus est: Tu patrem tibi ostendi cupis, quasi ego alius sim à patris natura & officia. An non meministi, quod nuper Iudeis dixi, Ego & pater unum sumus? Quis ergo in mereficiis patrem simul videas, & quis nam & qualis ille sit intelligas? Vel num adeo adhuc stupias, & modice fidei, ut tot visis operibus miraculosis, non credas, quod ego in patrem sum, & pater in me esset. Id est, quod diuina virtus se totam in me exerit, & diuina planè sumus quæcumque dico & facio. Eodem autem hic dicit, qua supra Cap. 1 & 10. & ideo prolixiori verborum expositione non est quod

Christus patre. Observemus potius, quod discipulos de Deo curiosus quarentes in sui contemplatione vocas, & per in se videndum atq; cognoscendum proponit; nec tam sensus corporis externi, sed fidem ualoris excitat, qua & ipsum & patrem contemplentur. Ait enim: Non credis, quod ego in patre sum, & pater in me? Causa huius doctrine est, quod Deus qui invisibilis & immensus est, se per filium carnem manifestauit, qui etiam ipse non alia ratione quam per fidem cognosci & apprehendendi posset. Nam etsi in rebus creatis quoque, & infinitis iudiciorum Dei exemplis, ipius bonitas, potest aperte & que alia in illo virtutes sunt cognoscantur, salutaris tam & viuifica illius cognitio, de qua agitur, in solo Iesu Christo habetur, qui ut vera & expressa Dei imago dicitur, ita solus ea perficit que ex eterno patris decreto ad humani generis redemptio[n]e necessaria erant. Itaque è medio uillibus his omnes humana rationis de Deo speculatorum, quas homines vel curiosi vel superfluous Christo inserviunt. Ex quibus non aliud fructum percipiunt, quam quod in suis cogitationibus existent, & tandem ipsi suam flatteryam fateri coguntur. Exemplum huius rei olim Simonem probavit, qui ab Hierone tyranno interrogatus, quid aut qualis esset Deus, deliberandi causa dicens sibi postulauit: postridie vero idem quærente tyranno, biduum perit. Cum autem Iepis durum merum duplicaret, admiratus Hiero quæsivit cur ita faceret? Respondit ille: Quia quanto dicu confidero, tanto res mihi videtur obscurior. Non multū ab hoc Simonis factō ablidit Socratis. Eum, qui posse multorum annorum studia, hoc unum se scire dixit, quod nihil sciret. Neque probat hoc illum fateri, cui Delphicum oraculum sapientis titulum detulerat. Unde vero ista ignoratio apud eos, quos in alijs rebus mortaliū ingeniosissimos fuisse constat? Nimirum ex eo, quid omnium ignorarent, in quo uno omnes vere sapientia & scientiae thesauri continentur, quicquid lux est in ea, que mentes nostras illuminat, ut caelestium mysteriorum capaces fiant. Quod si vero aliquis ranta est arrogantia, ut suam inscitiam fateri noluit, si plerunque ne Dei ignorantem suo cerebro portentia nouorum figurorum proferret, quibus aut Trinitatis diuina maiestas disimile obscurante, aut de Christo ea gariunt, quibus vniuersa fidei & salutis nostra fundamenta uelluntur. Exempla huius etiam mali in priscis haereticis extant, & vitiam non hodie perficiuntur, qui eadem curiositate & audacia puriorum de Deo doctrinam discipiunt. Si ergo proportionem Dei veram serio querunt (quod quidem necessario facere debet) quotquot seruantur in unum Christum intenti, talem agnoscere discant, qualem se nobis in illo manifestauit. Item Iesus ille dilectus est, qui cum in sinu patris ab eterno sit, propter nos tamen homo factus, nomen ranit omnia; utque illum unum audiamus, iam olim Deus pater peculiari mandato praecipit.

probatur patre & filium esse mirum in parte & patrem in ipso esse, adeoque & patrem unum esse. Vixit autem argumentum effectus, doctrina nimirum & operibus, petro. Verba (inquit) que ego loquor vobis, à me profunda quor; sed pater, qui in me manet, ipse facit opera. Videtur argumentum esse eiusmodi: Deus facit gloriam nemini ita communicat, ut diuina virtus perpetuo & inseparabili unitio vinculo significans aut coniuncta, se in omnibus eius dictis & factis exerat. Atqui ego tam verba quam dictio nam cum Deo patre communia habeo, & ita in me manet pater inseparabiliter, ut ipsius virtus in omnibus se proferat, que ego dico & facio. Ergo ego & pater unum sumus, ego & verus Deus sum, & verissime hoc abs me dictum est, quod qui me videt, idem patrem quoque videat. De maiori ualore potest esse controversia, cum apud Isaiam clamet Deus: Ego Dominus, hoc est nomen meum, & gloriam meam non do alteri. Ad minoris verò declarationem siue confirmationem facilius quæcumque Christi doctrina & operibus in scripturis dicuntur, Etenim si doctrinam eius, qualem in scripturis

cum meo ipso sum natus, dico, Offende non natura & officia go in me reflectur, sed pater in me est, dico & facio. Eo tatione non est operatione vocata, sed pater in me sum, et pater sepe per filium apprehendendi posuit, ita porcius cognitio, de qua sit solus ex persona, et a meo vobis vel superfluo cogitationibus, sicut Simonides per di cana diem transi in sapientiam diuinam quanto tam abdidi Socratis cire, Neque pater vero illa genitrix est, qui in illis ex eo, quod illi, lux est, dicitur, sed si vero aliquantus videt, et in operibus credere, que ei modi sunt, ut de illorum veritate nemo dubitare posse. Simile quid supra Capite decimo Iudaeis quoq; dixit: Si non facio opera patris mei, nolite credere mihi. Sin autem facio, et siiamsi mihi non credatis, operibus credam. In praesenti vero doctrinam cum operibus coniungit, ut de his ex illa iudicare doceat, et simul omnem excusationem praetextum auferat ijs, qui ipsum ignorare pergunt. Nos itaque scopum et viam illorum omnium obseruemus; ut primò quidem Deum verum & eternum agnoscamus Iesum Christum, et ex eo consolationem petamus in omni afflictione & firmi in fide perseveremus. Quia nam talis est, facile suos euebitur, neque aliquam oviuum suarum ex manibus suis sibi eripi patienter. Minime ergo nos mundum hunc timere, aut eius minus atque conatibus terribili conuenit. Major enim est, qui in nobis vivit & agit, Iesus Christus, quam qui in mundo furit & insanit, Satan. Denique offici nostri memores, verbus eius credamus, neque incertam aut obscuram esse queritemur euangelicas doctrinam, que & olim infinitis signis confirmata est, & etiamnum hodie diuinam virtutem in eorum animis palam exercit, qui eam fide vera apprehendunt. Credamus autem non promissibus modo, qua per se iucunda & auditu suaves sunt, verum etiam conditione praecipit eius, quibus magis abnegationem, carnis mortificationem, vita nouitatem & sanctimoniam, dilectionem fraternali, & si quae alia sunt huius generis requirunt. Frustra enim fide gloriabitur & promissiones suarum ad se trahet, qui Christo obediunt detrectant, neque eas conditions admittunt, que promissionibus suis conexa sunt. Sed quia de hoc ipse Dominus in sequenti Sermone differet, haec paucis annis sufficere contenti, ad tertiam huius loci partem progrediemur.